هنگامی که آمریکا به جنگ جهانی اول وارد شد به دلیل اینکه باید نیازهای نفتی متفقین، صنایع نظامی آمریکا و مصرف داخلی و

معمولی مردم را تأمین کند دچار مشکل شد. به این جهت ویلسون رئیس جمهور آمریکا، برای سازمان دادن به امور نفت اداره‌ی سوخت را ایجاد نمود. هر اندازه که جنگ شدت می‌گرفت و طولانی‌تر می‌شد نیاز به نفت بیشتر احساس می‌شد، تا جایی که در سال ۱۹۱۷ م. ۱۳۳۶ هـ.ق. تقاضا برای نفت از میزان منابع موجود در آمریکا فزونی گرفت. به این جهت مسوولین آمریکا برای جبران کمبود نفت اقدام به خرید نفت مکزیک کردند و تدابیری در جهت صرفه‌جویی در مصرف داخلی اتخاذ نمودند. افزایش تقاضا برای نفت، قیمت نفت را افزایش داد.

(شیخ نوری، ۱۳۷۰: ۸۳-۸۴) شرکتهای آمریکایی تا شروع جنگ جهانی دوم تقریباً حدود چهل درصد تولید نفت و حدود نیمی از منابع نفتی موجود خارج از آمریکا و خارج از شوروی را در اختیار گرفته بودند. (پیتتر، ۱۳۷۱: ۴۶) در سال ۱۹۳۹ م. ۱۳۱۸ هـ.ش. همزمان با شروع جنگ جهانی دوم بحران نفت در آمریکا بروز کرد که وزارت داخله‌ی آمریکا ادعا نمود منابع نفتی آن کشور فقط برای سیزده سال می‌تواند احتیاجات کشور را تأمین کند. اعلام این مطلب و حمایت دولت آمریکا از شرکت‌های نفتی فعالیت گسترده این شرکت‌ها را در نقاط نفت‌خیز دنیا برانگیخت.

(بورونو، ۱۳۶۴: ۶۲)

### آغاز روابط ایران و آمریکا

آمریکائیان نخستین اقدامات خود برای ورود به درون ایران را در دوره سلطنت فتحعلی شاه قاجار (۱۲۵۰-۱۲۱۲ ه.ش) با اعزام مسیونرهای مذهبی به منظور تبلیغ آئین مسیحیت در میان نسطوریان ارومیه آغاز کردند. در سال ۱۸۳۰ م. ۱۲۰۸ ه.ش. نخست یک هیأت سه یا دو نفره از امریکائی‌هایی که با این هدف برای شناسایی حوزه‌ی جدید تبلیغات مذهبی وارد خاک ایران شدند به ارومیه وارد شدند و با رؤسای آسوری برای انجام خدمات مسیونری مشغول مذاکره شدند. (بیل، ۱۳۷۱: ۲۵/۱؛ کرزن، ۱۳۷۳: ۱/ ۶۶۸) هیأت مسیونرهای خارجی امریکایی پس از دریافت گزارشات این گروه، به اعزام نخستین هیأت مسیونری خود به ارومیه در سال ۱۸۳۵ م.

(روبین، ۱۳۶۳: ۳۷) میرزا تقی خان امیرکبیر نخستین شخصی بود که بدین امر پی‌برد و نخستین گام‌ها را برای برقراری رابطه با آمریکا آغاز نمود (آدمیت، ۱۳۶۲: ۵۷۳؛ هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۹: ۳۲۲) زیرا از نظر امیر کشور آمریکا به دلیل آنکه در آن زمان چهره‌ای بشر دوستانه و غیر استعماری داشت، برای این امر سخت مناسب بود. اقدام امیرکبیر در سال ۱۲۶۷ ه.ق. ۱۸۵۱ م. منجر به امضای عهدنامه‌ای میان دو دولت گردید که به دلیل عزل امیرکبیر از صدارت نتیجه‌ای را دربر نداشت. (یسلسون، ۱۳۶۷: ۵۷؛ هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۹: ۳۲۲-۳۲۳) تلاش مجدد برای برقراری ارتباط میان ایران و آمریکا پنج سال بعد نیز پیگیری شد که باز هم نتیجه‌ای دربر نداشت. (احیائی، ۱۳۸۲: ۲۹)

### مناسبات رسمی سیاسی ایران و آمریکا

در ۲۱ مه ۱۸۸۱ م. جان فاستر سفیر آمریکا در پترزبورگ به جمیز بلین وزیر خارجه آمریکا گزارش داد که سفیر ایران در روسیه اصرار دارد سفیری از آمریکا به تهران فرستاده شود زیرا دولت ایران مشاهده کرده که مردم ایران تا حد زیادی از میسیونرها حساب می‌برند. به علاوه ممکن است منافع متقابلی در نتیجه تجارت عایدش گردد. پیغام فاستر نشان داد که از دیپلمات آمریکایی در ایران استقبال خواهد شد و این کار به برقراری تجارت وسیعی بین دو کشور خواهد انجامید و به دنبال آن در ابتدای سال ۱۸۸۳ م. / ۱۲۶۱ ه. ش. (۱۳۰۰ ه. ق.) در دوره ریاست چستر آلن آرتور سفارت خانه‌ی آمریکا در تهران تأسیس شد و ساموئل بنجامین نخستین وزیر مختار آن کشور برای انجام مأموریت‌های سیاسی به ایران وارد شد. (یلسون، ۱۳۶۷: ۵۷-۶۳) اما سفارت‌خانه ایران در آمریکا پنج سال بعد تأسیس گردید، از این‌رو در سال ۱۸۸۸ م. / ۱۲۶۷ ه. ش. (۱۳۰۵ ه. ق.) حسینقلی خان معتمدالوزرا که پس از بازگشت به حاجی واشنگتن معروف شد پسر میرزا آقاخان نوری از طرف ناصرالدین شاه برای مدت یک سال رهسپار واشنگتن گردید. (رضازاده ملک، ۱۳۵۰: ۱۷۷) بدین ترتیب روابط سیاسی ایران و آمریکا رسماً آغاز گردید.

### آمریکا و نفت شمال

ایران و نفت آن در جریان جنگ جهانی اول مورد توجه آمریکا قرار گرفت.

اما در این زمان آمریکا هنوز به اندازه‌ی کافی قدرتمند نبود تا بتواند با انگلیس در ایران رقابت کند و به همین دلیل تلاش‌های شرکتهای آمریکایی برای کسب امتیازات نفتی تا جنگ جهانی دوم بی‌نتیجه باقی ماند.

یکی از قراردادهای نفتی که در همین دوره میان ایران و آمریکا بسته شد و در نهایت هم به صورت عجیبی خاتمه یافت و بدون نتیجه ماند، قرارداد نفتی سینکلر اوایل کمپانی بود.

ماجرا از این قرار است که در ۳۰ آبان ۱۳۰۰ ه. ش. / ۲۱ نوامبر ۱۹۲۱ م. و در پی مذاکران وزیر مختار ایران و نمایندگان شرکت استاندارد اوایل نیوجرسی در مورد اعطای امتیاز نفت ایالات شمالی ایران به شرکتهای آمریکایی، مجلس شورای ملی

(ساتن، ۱۳۷۲: ۵۳) دولت انگلیس و سپس شوروی به تصویب این امتیاز در مجلس اعتراض کردند. (ذوقی، ۱۳۸۷: ۹۹-۱۰۰) به دنبال مذاکرات آمریکا و انگلیس و توافقی که میان آنها حاصل شد، در ۲۸ فوریه ۱۹۲۲ م. / ۹ اسفند ۱۳۰۰ ه. ش. توافقنامه‌ای میان شرکت استاندارد اوپل و شرکت نفت ایران و انگلیس بسته شد که بر اساس آن شرکت جدیدی به نام «شرکت نفت ایران و آمریکا» با مشارکت دو طرف تشکیل شد تا به بهره‌برداری از منابع نفت شمال ایران بپردازد. اما دولت ایران این قرارداد مشارکتی را نپذیرفت (همان، ۱۳۸۷: ۱۰۱-۱۰۲) تا این که در زمان قوام‌السلطنه، عده‌ای از نمایندگان مجلس شورای ملی طرحی را در تاریخ ۲۳ خرداد ۱۳۰۱ ه. ش. / ۱۳ ژوئن ۱۹۲۲ م. به مجلس ارائه داده و خواستار اصلاح برخی از مواد (ماده اول و پنج) قانون اعطای امتیاز نفت شمال ۳۰ آبان ۱۳۰۰ ه. ش. شدند. مجلس نیز در ۲۵ خرداد ضمن اصلاح قانون ۳۰ آبان ۱۳۰۰ به دولت اختیار داد تا امتیاز نفت شمالی را به شرکت استاندارد اوپل و یا هر شرکت معتبر مستقل دیگر آمریکایی واگذار نماید به این شرط که شرکت امتیاز گیرنده بتواند مبلغ ده میلیون دلار قرضه به وسیله‌ی بانکهای آمریکایی در اختیار دولت ایران بگذارد.

این شرکت قصد داشت با به دست آوردن امتیاز نفت شمال ایران آن را از طریق قفقاز به یکی از بنادر دریای سیاه حمل و صادر کند و برای این کار از قبل مجوز حمل نفت شمال ایران را از دولت شوروی به دست آورده بود (همان: ۵۶؛ ذوقی، ۱۳۸۷: ۱۰۴). بنابراین هم مشکل حمل و صدور نفت شمال ایران و هم مشکل برخورد با شرکت نفت ایران و انگلیس را پیشاپیش حل کرده بود.

نماینده شرکت سینکлер در اوت ۱۹۲۲ م. / مرداد ۱۳۰۱ ه. ش. به تهران آمد و پیشنهادات خود را به دولت ایران ارائه داد و به رقابت با شرکت استاندارد اوپل پرداخت (وزیری، ۱۳۸۰: ۱۵۷). هر دو شرکت در این رقابت سعی می‌کردند تا با پیشنهاد بهتری صاحب امتیاز نفت شمال ایران شوند.

پیشنهادات نماینده‌ی شرکت نفت سینکлер از این قرار بود:

-مدت امتیاز بین چهل تا پنجاه سال باشد.

هواخواهی استاندارد اوپل از جانب سفارت انگلیس در تهران و شرکت نفت ایران و انگلیس و طرفداران شرکت سینکлер از جانب سفارت شوروی حمایت میشدند. دولت ایران نیز پیشنهاد اولیه‌ی هر دو شرکت را رد کرد، ولی در سرانجام شرکت سینکлер در ۲۰ سپتامبر ۱۹۲۳ م. / ۲۹ آذر ۱۳۰۲ ه. ش. موفق شد قراردادی با دولت ایران منعقد نماید که به موجب آن امتیاز استخراج و بهره‌برداری از منابع نفتی چهار ایالت از پنج ایالت شمالی ایران به شرکت نفت سینکлер واگذار شد و در ماده‌ی چهارم قرارداد نیز آمده بود که دارنده‌ی امتیاز نمی‌تواند حقوق خود را به هیچ دولت و یا شرکت خارجی منتقل نماید (ذوقی، ۱۳۸۷: ۱۰۴-۱۰۵).

مخالفین سردار سپه نیز در توسعه‌ی این تظاهرات اصرار می‌کردند (فاتح، ۱۳۵۸: ۳۳۹). حتی برخی آتش زدن هیکل‌های پارچه‌ای را توهین به شخص رضا خان می‌دانستند، چرا که وی به بی‌دینی و علاقه نداشتن به مذهب نزد توده‌ی مردم معروف شده بود (مکی، ۱۳۵۹: ۴۳۶/۲).

در روز ۲۷ تیر ماه ۱۳۰۳ ه.ش. / ۱۹۲۴ م. مازور رابرت ویتنی ایمری نایب کنسول آمریکا در تهران که از طرف مجله‌ی جغرافیایی ملی آمریکا نیز مأموریت داشت از مناطق تاریخی و مناظر دیدنی ایران عکس‌هایی برای آن مجله تهیه نماید (مکی، ۱۳۵۷: ۳/۹۴) همراه با بالوین سیمور تبعه‌ی آمریکا که در شرکت نفت جنوب کار می‌کرد و به علت خطایی که از او سر زده بود در سفارت آمریکا به حالت تبعید به سر می‌برد (همان‌جا) عازم خیابان آقا شیخ هادی شدند تا از سقاخانه عکسبرداری کنند.